GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
DIRETORIA DE ENSINO — REGIAO DE SAO CARLOS

RELATORIO E PARECER DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
APAE DE IBATE
PRESTACAO DE CONTAS — TERMO DE COLABORAGAO
12 ¢ 22 PARCELAS/2021

[ — Relatorio

A Comissao de Monitoramento e Avaliagéo responsavel por analisar a prestagéo de
contas do Termo de Colaboragéo referente as 1% e 22 parcelas de 2021 da APAE de thaté

reuniu-se no dia 28 de dezembro de 2021 e analisou o seguinte:

1 — Plano de Trabalho:
+a) Alunos abrangidos: 52 alunos com Deficiéncia Intelectual efou Deficiéncia Muttipla.

b) Quantidade de classes: 07 classes para Deficiéncia Intelectual e/ou Deficiéncia
Muitipla.

c) Quantidade de Professores: 08

d) Equipe gestora: 01 Diretor de Escola e 01 Coordenador Pedagogico.

e) Valor total da parceria: R$ 265.460,00

f) Aplicagao dos recursos: Apenas para pessoal - area pedagogica.

g) Valor desembolsado em 01/02/2021: R$ 66.365,00

h) Valor desembolsado em 18/03/2021: R$ 66.365,00

i) Total desembolsado: R$ 132.730,00

2 — Relatério do APAE sobre os trabalhos desenvolvidos e metas atingidas:

a) Os trabalhos relativos ao curriculo escolar com adaptacao curricular foram
desenvolvidos. A EEE “Dona Maria Morganti® procurou atuar para que oS alunos
construissem as habilidades de autonomia € independéncia, trabalhou
competéncias sociais, procurou desenvolver a inclusdo na familia e comunidade,
ofereceu apoic nas areas de educagéo, salide e assisténcia social € buscou a
melhoria da qualidade de vida do aluno. Dentro do periodo pandémico da COVID-

19, a escola ofereceu aos aluncs atividades pedagdgicas de modo remoto através
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Whatsapp e atividades pedagégicas impressas retiradas efou entregues aos
responsaveis.

b) Na Secretaria Escolar Digital - SED estavam ativos 52 alunos com Deficiéncia
Intelectual e/ou Deficiéncia Multipla, distribuidos em 07 classes.

c) Quanto & equipe escolar prevista no Plano de Trabalho ndo houve alteragédo no
quadro docente e na diregao.

d) As metas referentes ao encaminhamento de até 10% alunos com ate 14 anos para
a rede regular de ensino e ao preparo de no minimo 10% dos alunos para o trabalho
nao foram cumpridas.

e) Pesquisa de satisfagdo: Em geral, a comunidade atendida pela APAE de Ibaté
avaliou como bom, muito bom ou excelente os aspectos didatico-pedagogicos e

equipe multiprofissional. Nova pesquisa sera realizada no segundo semestre letivo.

3 — Prestacéo de contas parcial — 12 e 22 parcelas/2021:
a) Valor: R$ 132.730,00
b) Valor dos rendimentos: R$ 64,99
¢) Valor total: R$ 132.794,99
d) Total de alunos atendidos: 52
e) Despesas com pessoal (area pedagogica): R$ 79.709,24
f) Saldo remanescente: R$ 53.085,75

4 — Relatorio técnico e atuagdo da supervisora de ensino, gestora do Termo de
Colaboragao:

a) Foi realizada visita in Joco na Escola de Educagéo Especial Dona Maria Morganti -
APAE de Ibaté no dia 15/03/2021 e na ocasi&o a gestora do Termo de Colaboragao
verificou os registros de frequéncia dos alunos matriculados mediante comprovagéao
das atividades pedagogicas realizadas.

b) Em relatério datado de 17/03/2021 a gestora do Termo de Colaboragao, apods tecer
consideragdes sobre a visita realizada no dia 15/03/2020, manifestou parecer

favoravel para a transferéncia do repasse da segunda parcela dos recursos.
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5 — Relatorio de Fiscalizag3o Financeira:

A Diretora | do Nicleo de Finangas da Diretoria de Ensino — Regiéo de Sao Carlos
elaborou em 06/10/2022 Parecer Técnico e Financeiro e no mesmo consta que ‘resta
confirmada a adequada execugao do objeto e financeira, diante do cumprimento das metas
propostas, em consondncia com o relatorio elaborado pelo gestor do termo de

colaboragéo”.

It — Parecer Conclusivo

A Comissao de Monitoramento e Avaliagao responsavel por analisar a prestagao de
contas do Termo de Colaboragéo referente as 12 e 22 parcelas de 2021 da APAE de Ibaté
considerando que:

a) a APAE de Ibaté esta cumprindo o que foi previsto no Plano de Trabalho;

b) a prestagdo de contas referente as 1* e 2% parcelas de 2021 comprova que as
despesas foram realizadas de acordo com finalidade prevista no Plano de Trabalho,
isto &, os recursos foram corretamente aplicados na area pedagdgica, com pessoal,
confarme Planc de Trabatho;

c) a gestora do Termo de Colaboragao manifestou-se favoravel a transferéncia do
repasse da 3?2 parcela/2021;

d) arede plblica de ensino n&o tem Escola Especial na cidade de Ibaté para atender os
alunos com Deficiéncia Intelectual efou Deficiéncia Mdiltipla que necessitam de apoio
permanente/pervasivo;
homologa o Relatério Técnico da gestora do Termo de Colaboragao; avalia que a

APAE de Ibaté estad cumprindo com os objetivos e metas previstos no Plano de Trabalho;
considera que os gastos da Entidade estao vinculados ao objeto do Termo de Colaboragéo
e que 0s mesmos sdo razoaveis e conclui que foram alcangados os resultados previstos no
Plano de Trabalho no que se refere ao periodo compreendido pelas 17 e 22 parcelas de
2021.

Assim, é de parecer que o repasse da 3° parcela do Termo de Colaboragao para a
APAE de Ibaté foi correto.

A consideragéo superior.
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Autenticado com senha por ELOISA CRISTIANE MARQUES DA SILVA COSTA - Diretor | / NFI/SCL - 17, 3 A1
Documento N°: 65493686-5005 - consulta a autenticidade em 10212023 85 101151,
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=65493686-5005




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
DIRETORIA DE ENSINO — REGIAO DE SAO CARLOS

Sao Carlos, 29 de dezembro de 2021.

S
Soraya Aparecida-de Azevedo Kellner
R.G. 9.827.008-4
Supervisor de Ensino

anW
Eloisa Cristianhe Marques da Silva Costa

R.G. 27.982.604
Diretora | — Nucleo de Finangas

Fo
Vania Fe#reira%%g\'Santos Gava
R.G. 16.835.522

Diretor Técnico Il
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
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Aprovagiao da Dirigente Regional de Ensino

Aprovo o relatério Comissdo de Monitoramento e Avaliagao responsavel por analisar
a prestagdo de contas do Termo de Colaborag&o referente ao periodo compreendido pelas
12 e 22 parcelas de 2021 da APAE de Ibaté.

Sao Carlos, 29 de dezembro de 2021.

LSV
Norma Suely Siquiera Eiras
R.G. 6.933.899-1

Dirigente Regional de Ensino Substituta
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGCAO
DIRETORIA DE ENSINO - REGIAO DE SAO CARLOS

RELATORIO E PARECER DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO
APAE DE IBATE
PRESTACAO DE CONTAS — TERMO DE COLABORAGAO
32 PARCELA/2021

| — Relatério

A Comissao de Monitoramento e Avaliagdo responsavel por analisar a prestagéo de
contas do Termo de Colaboracao referente & 32 parcela de 2020 da APAE de Ibaté reuniu-

se no dia 29 de dezembro de 2021 e analisou 0 seguinte:

1 — Plano de Trabalho:
a) Alunos abrangidos: 52 alunos com Deficiéncia Intelectual e/ou Deficiéncia Multipla.
b) Quantidade de classes: 07 classes para Deficiéncia intelectual efou Deficiéncia
Multipla.
c) Quantidade de Professores: 08
d) Equipe gestora: 01 Diretor de Escola e 01 Coordenador Pedagdgico.
e) Valor total da parceria: R$ 265.460,00
f) Aplicacdo dos recursos: Apenas para pessoal - area pedagogica.
g) Valor desembolsado em junho/2021: R$ 66.365,00

2 _ Relatério do APAE sobre os trabalhos desenvolvidos e metas atingidas:

a) Os trabalhos relativos ao curriculo escolar com adaptagao curricular foram
desenvolvidos. A Escola procurou atuar para que os alunos construissem as
habilidades de autonomia e independéncia, trabalhou competéncias sociais,
procurou desenvolver a inclusao na familia e comunidade, ofereceu apoio nas areas
de educagao, salde e assisténcia social & buscou a melhoria da qualidade de vida

do aluno. Com a pandemia do coronavirus a escola passou a oferecer atividades
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pedagogicas de modo remoto através Whatsapp e entrega, retirada de material
impresso com as atividades pedagdgicas.

b) Dos 52 alunos previstos no termo de colaboragéo, estavam ativos 49 alunos com
Deficiéncia Intelectual efou Deficiéncia Mdltipla, distribuidos em 07 classes.

¢) Quanto a equipe escolar prevista no Plano de Trabalho houve substituicdo de uma
docente e nao houve reducéo da equipe prevista no plano de trabalho.

d) A meta referente ao encaminhamento de até 10% alunos com até 14 anos para a
rede regular de ensino e a meta quanto ao preparo de no minimo 10% dos alunos
para o trabalho nao foram cumpridas e foram justificadas.

e) Pesquisa de satisfag&o: Em geral a comunidade atendida pela APAE de Ibaté avaliou
como bom, muito bom ou excelente os seguintes itens: instalagbes fisicas,
instalagdes sanitarias, merenda, transporte escolar, aspectos didatico-pedagogicos,
equipe multiprofissional. Nova avaliagéo foi encaminhada no segundo semestre.

3 — Prestagéo de contas parcial — 32 parcela/2021:
a) Valor desembolsado: R$ 66.365,00
b) Valor dos rendimentos: R$ 330,38
¢) Saldo anterior: R$ R$ 79.774,24
d) Valor total: R$ 146.469,62
e) Total de alunos atendidos: 49
f) Despesas com pessoal (area pedagogica): R$ 100.381,73
g) Saldo remanescente: R$ 46.087,89

4 — Relatério técnico e atuagdo da supervisora de ensino, gestora do Termo de
Colaboragao:

a) Foi realizada visita in loco na Escola de Educagéo Especial Dona Maria Morganti -
APAE de Ibaté no dia 11/06/2021 e na ocasifo a gestora do Termo de Colaboragéo
verificou os registros de frequéncia dos alunos matriculados mediante comprovagéo
das atividades pedagogicas realizadas e atendimento realizado pela escola.

b) Em relatério técnico, datado de 14/06/2021 a gestora do Termo de Colaboragao
informou que a APAE de Ibaté estava executando o Plano de Trabalho 2021, com
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alunos realizando atividades nao presenciais. Também foi registrado que a equipe
escolar tem apoiado e atendido os alunos nas suas especificidades, ainda que de
modo nao presencial. Diante dos registros, a gestora manifestou “parecer favoravel
para a transferéncia do repasse da terceira parcela dos recursos previstos no Plano
de Trabalho (...) uma vez que a escola tem atendido as solicitagbes e n&o foi

detectado indicio de irregularidade no atendimento pedagégico dos alunos.”

5 — Relatorio Técnico e Financeiro

A diretora | do Nucleo de Finangas da Diretoria de Ensino — Regido de S&o Carlos
elaborou em 06/10/2021 Parecer Técnico e Financeiro e no mesmo consta que “resta
confirmada a adequada execugdo do objeto e financeira, diante do cumprimento das metas
propostas, em consonancia com o relatério elaborado pelo gestor do termo de

colaboragao”.

Il — Parecer Conclusivo

A Comissao de Monitoramento e Avaliagao responsavel por analisar a prestagéo de
contas do Termo de Colaboragado referente a 32 parcela de 2021 da APAE de lbate
considerando que:

a) a APAE de Ibaté esta cumprindo o que foi previsto no Plano de Trabalho;

b) a prestacdo de contas referente a 32 parcela de 2021 comprova que as despesas
foram realizadas de acordo com finalidade prevista no Plano de Trabalho, isto €, os
recursos foram corretamente aplicados na area pedagégica, com pessoal, conforme
Plano de Trabalho;

c) a gestora do Termo de Colaboragdo manifestou-se favoravel a transferéncia do
repasse da 4? parcela;

d) arede publica de ensino nao tem Escola Especial na cidade de Ibaté para atender os
alunos com Deficiéncia Intelectual e/fou Deficiéncia Miltipla que necessitam de apoio

permanente/pervasivo;
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homologa o Relatério Técnico da gestora do Termo de Colaboragéo; avalia que a
APAE de Ibaté esta cumprindo objetivos previstos no Plano de Trabalho; considera que os
gastos da Entidade estéo vinculados ao objeto do Termo de Colaboragéo e que os mesmos
sdo razoaveis no que se refere ao periodo compreendido pela 32 parcela de 2021.

Assim, é de parecer que o repasse da 42 parcela do Termo de Colaboragéao para a
APAE de Ibaté foi correto.

A considerag&o superior.

Séao Carlos, 29 de dezembro de 2021.

Soraya Apareﬁ%ﬁ@é Azevedo Kellner
R.G. 9.827.008-4
Supervisor de Ensino

E|mm;ﬁ}es da Silva Costa

R.G. 27.982.604

Diretora | — Nucleo de Finangas

. - Cas
Vania Fergﬁ;‘%& Santos Gava

R.G. 16.835.522

Diretor Técnico Il
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Aprovacao da Dirigente Regional de Ensino

Aprovo o relatério Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo responsavel por analisar
a prestacéo de contas do Termo de Colaboragéo referente ao periodo compreendido pela
32 parcela de 2021 da APAE de Ibaté.

Sao Carlos, 30 de dezembro de 2021.

=4
Norma Suely Siquiera Eiras
R.G. 6.933.899-1
Dirigente Regional de Ensino Substituta
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAQ
DIRETORIA DE ENSINO — REGIAO DE SAQ CARLOS

RELATORIO E PARECER DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E
AVALIAGAO
APAE DE IBATE
PRESTAGAO DE CONTAS — TERMO DE COLABORAGAO - 4°
PARCELA/2021

| — Relatério

A Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo responsavel por analisar a
prestagdo de contas do Termo de Colaboragéo referente a 4° parcela de 2021
da APAE de lbaté reuniu-se no dia 20 de maio de 2022 e analisou o seguinte:

1 — Plano de Trabalho:

a) Alunos abrangidos: 52 alunos com Deficiéncia Intelectual e/ou Deficiéncia
Muitipla.

b) Quantidade de classes: 07 classes para Deficiéncia Intelectual e/ou
Deficiéncia Multipla.

c) Quantidade de Professores: 08

d) Equipe gestora: 01 Diretor de Escola e 01 Coordenador Pedagogico.

e) Valor total da parceria: R$ 265.460,00

f) Aplicagao dos recursos: Apenas para pessoal - area pedagogica.

g) Valor desembolsado em setembro/2021: 66.365,00

2 — Relatério do APAE sobre os trabalhos desenvolvidos e metas atingidas:

a) Os trabalhos relativos ao curriculo escolar com adaptagéo curricular foram
desenvolvidos. A Escola procurou atuar para que os alunos construissem
as habilidades de autonomia e independéncia, trabalhou competéncias
sociais, procurou desenvolver a inclusdo na familia e comunidade,
ofereceu apoio nas areas de educagéo, salde e assisténcia social €

buscou a melhoria da qualidade de vida do aluno e no trabalho
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pedagogico desenvolvido com adaptagdes significativas apos o retorno
das atividades presenciais.

b) Dos 52 alunos previstos no termo de colaboragéo, estavam ativos 48
alunos com Deficiéncia Intelectual efou Deficiéncia Multipla, distribuidos
em 07 classes.

¢) Quanto a equipe escolar prevista no Plano de Trabalho houve alteragéo
no quadro de professores, diretor e coordenador pedagogico com a
redugéo da equipe.

d) A metareferente ao encaminhamento de até 10% alunos com até 14 anos
para a rede regular de ensino foi atingida, assim como a meta referente
ao preparo para inser¢do no mundo de trabalho de no minimo 10% dos
alunos com até 15 anos.

e) Pesquisa de satisfagdo: Em geral a comunidade atendida pela APAE de
Ibaté avaliou como bom, muito bom ou excelente os seguintes itens:
instalagées fisicas, instalagbes sanitarias, merenda, transporte escolar,

aspectos didatico-pedagogicos, equipe multiprofissional.

3 - Prestacéo de contas parcial — 4° parcela/2021:
a) Valor desembolsado: R$ 66.365,00
b) Valor dos rendimentos: R$ 129,02
c) Saldo anterior: R$ 46.087,89
d) Valor total: R$ 112.581,91
e) Total de alunos atendidos: 48
f) Despesas com pessoal (drea pedagdgica): R$ 111.184,55
g) Saldo remanescente: R$ 1.268,34
h) Valor devolvido: R$ 1.397,36
i) Valor glosa devolvido: 4.946,71 (Notificada através do Oficio 126/2022)

4 — Relatério técnico e atuagio da supervisora de ensino, gestora do Termo de
Colaboragéo:
a) Foi realizada visita in loco na Escola de Educagao Especial Dona Maria

Morganti - APAE de Ibaté no dia 14/09/2021 e na ocasido a gestora do

SEDUCCAP2023232082
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Termo de Colaboragéc verificou os registros de frequéncia dos alunos
matriculados mediante comprovagdo das atividades pedagogicas
realizadas presencialmente, de forma remota ou impressa aos alunos com
comorbidades e os atendimentos realizados pela escola.

b) Em relatério datado de 14/09/2021 a gestora do Termo de Colaboragao
informou que a APAE de Ibaté estava executando o Plano de Trabalho
2021, com alunos realizando atividades presenciais, mantendo o ensino
remoto e entrega de atividades aos alunos que apresentam comorbidades.
Também foi registrado que a equipe escolar tem apoiado e atendido os
alunos nas suas especificidades e mantido registros em portfélios. Diante
dos registros, a gestora manifestou “parecer favoravel para a transferéncia
do repasse da quarta parcela dos recursos previstos no Plano de Trabalho
(...) uma vez que a escola tem atendido as solicitagdes e n&o foi detectado

indicio de irregularidade no atendimento pedagégico dos alunos.”

5 — Relatério Técnico e Financeiro

A diretora | do Nucleo de Finangas da Diretoria de Ensino — Regiéo de
S30 Carlos elaborou em 10/03/2022 Parecer Técnico e Financeiro € no mesmo
consta que “resta confirmada a adequada execugéo do abjeto e financeira, diante
do cumprimento das metas propostas, em consondncia com o relatorio

elaborado pelo gestor do termo de colaboragdo”.

Il - Parecer Conclusivo

A Comissédo de Monitoramento e Avaliagdo responsavel por analisar a
prestagéo de contas do Termo de Colaboragéo referente a 4* parcela de 2021
da APAE de Ibaté considerando que:

a) a APAE de Ibaté cumpriu com o que foi previsto no Plano de Trabalho;

b) a prestagéo de contas referente a 42 parcela de 2021, nas documentagées
apresentadas comprova que as despesas foram realizadas de acordo com
finalidade prevista no Plano de Trabalho, isto é, os recursos foram

aplicados na area pedagogica, com pessoal, conforme Plano de Trabalho;
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c) a gestora do Termo de Colaboragéo indicou que os recursos repassados
foram usados adequadamente;

d) arede publica de ensino nao tem Escola Especial na cidade de Ibaté para
atender os alunos com Deficiéncia Intelectual e/ou Deficiéncia Mdltipla que
necessitam de apoio permanente/pervasivo;

homologa o Relatério Técnico da gestora do Termo de Colaboragao;
avalia que a APAE de Ibaté esta cumprindo com os objetivos e metas previstos
no Plano de Trabalho; considera que os gastos da entidade estao vinculados ao
objeto do Termo de Colaboragéo e que os mesmos séo razoaveis e conclui que
foram alcangados os resultados previstos no Plano de Trabalho no que se refere
ao periodo compreendido pela 42 parcela.

Assim, é de parecer que o repasse do recurso referente a 42 parcela do
Termo de Colaboragéo para a APAE de Ibaté foi correto.

Considerando os relatérios das outras trés parcelas anteriores, a
Comissdao de Monitoramento e Avaliagdo é de parecer que em relagdo ao
exercicio de 2021 o Plano de Trabalho teve seu objeto executado com os

recursos transferidos.

A consideragao superior.
Séo Carlos, 20 de maio de 2022.

< ' )}
Soraya Ap(é\re%ﬁe Azevedo Kellner

R.G. 13.591.307
Supervisor de Ensino

@L(WM
Eloisa Cristiane Marques da Silva Costa
R.G. 27.982.604
Diretora | — Nucleo de Finangas

OO~
Vania Ferrélra a os Santos Gava

R.G. 16.835.522

Diretor Técnico Il
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Aprovaciao da Dirigente Regional de Ensino

Aprovo o relatério da Comissdo de Monitoramento e Avaliagao
responsavel por analisar a prestagdo de contas do Termo de Colaboragéao

referente ao periodo compreendido pela 42 parcela de 2021 da APAE de Ibate.

Sao Carlos, 23 de maio de 2022.

Débora Gonkal¢z Costa Blanco
RG: 16.220.403
Dirigente Regional de Ensino
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